Si post quietem motus sanguini redierit, etiam frigoris reddit, inenficique porro tubulos frequentat, aucto sensim filo, ut in plenum flumen perficiatur (*y*).

S. XLIII. Causæ motus a morte superstitis.

Supereft, ut dicamus, quis ab ipsa morte in sanguine motus superesse possit; mortem vero hic obiter vocamus, cordis constantem quietem, cum plena sensus, & voluntarii motus suppressione conjunctam. Eo in statu nondum omnis a sanguine motus abeat (*z*), cuius causas paucis exponemus, ut motus progressivi historiam finiamus. Primum, etiam absque corde, aut interrupto certa sanguinis in arterias commeatu, derivationis efficacia aliquamdiu supereft: incisa. nempo aut arteria (*a*), aut vena (*b*), sanguis ad eam sedem rapide concurrit, in qua vulnus est. Vidi ad vingt septem, triginta, a corde avulso minuta prima sanguinem perinde ad vulnus concurrere, ut perfectiori vita solebat. Vidi etiam in minimis vasis unius globuli sanguinem decem a resecta aorta minutis motum suum continuasse (*c*).

Supereft etiam a morte vis ponderis (*d*), eaque, quando aliae causæ cessant, sola humores regit. In canibus, vario in situ dispositis, reperit Vir Cl. Andreas PASTA (*e*), ad eam semper corporis partem sanguinem se recipere, quæ ima fuerit, & quam ex vi gravitatis occupat. Similia in cadaveribus humanis promptum est videre, quorum fere dorsum sanguis replet, vasaque minora distendit, totique cuti intensum ruborem conciliat. Sed etiam reliquæ corporis animalis partes pondere suo in vasa nituntur, & sanguinem ad maiores truncos compellunt.

Paria fere frigus efficit, quod extrellum corporis animalis ambitum constringit, ut cutis artuum nasique tota exalbefcat, & sanguis ad interiora, quæ vim gelu minus percipiunt, undique confugiat (*f*). Stringit

E e 3 enim

(*y*) Exp. 88, 91, 92, 182, 183, 184, 185, 189, 191, 219, 233.

(*z*) Exp. 194, 195, 196, 204, 217, 211, 212, 214, 225, 226, 227, 229, 233, 234, 235.

(*a*) Exp. 198, 212, 220, 221, 222, 225, 228.

(*b*) Exp. 204, 205, 206, 208, 210, 216, 218, 223, 225, 226, 229, 230, 231, 232, 234.

(*c*) Exp. 233.

(*d*) Exp. 206, 216, 218, 222, 224.

(*e*) I. c.

(*f*) Vasa sanguinea cerebri cruento plenissima in homine frigore enecto ROSEN anat. p. 142. QUESMAYZ de frigor. effic.

frigus animalem fibram (*g*), atque breviorem reddit, ut ipsam cutem, non alium stimulum sensuram, ipsamque cellulosa telam scroti in motum cieat, musculosi motus non penitus dissimilem. A frigore fit, ut sanguis in strangulatis hominibus congestus, a morte sponte evanescat (*h*), & vena in ligato brachio turgentes sponte laxentur, si in gelidam merseris (*i*).